УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ НОВООСКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
«28» февраля 2025 г.                                                                                            № 190

О проведении муниципального
этапа Всероссийского конкурса
«Ученик года – 2025»

На основании приказа Министерства образования Белгородской области
от 26.02.2025 года № 455 «О проведении регионального этапа Всероссийского
конкурса «Ученик года - 2025» с целью поддержки обучающихся, осваивающих
образовательные программы основного общего и (или) среднего общего
образования на территории Белгородской области, имеющих особые достижения
в области науки, творчества, спорта, молодёжной политики, общественной
деятельности и добровольчества п р и к а з ы в а ю:

1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного
образования «Новооскольский дом детского творчества» (Голядкина О.А.)
организовать и провести с 28 февраля по 17 марта 2025 года муниципальный этап
Всероссийского конкурса «Ученик года - 2025» (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1).
3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение № 2).
4. Руководителям образовательных организаций Новооскольского

муниципального округа обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования
администрации Новооскольского

муниципального округа
Белгородской области

Н.И. Ткаченко

Приложение № 1
к приказу управления образования
администрации Новооскольского

муниципального округа
Белгородской области

от «28» февраля 2025 года № 190

Положение
о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года - 2025»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения

муниципального этапа всероссийского конкурса обучающихся
общеобразовательных организаций «Ученик года - 2025» (далее - Конкурс),
определяет место и сроки проведения Конкурса, требования к составу
участников финального этапа Конкурса и представлению конкурсных
материалов, также конкурсные мероприятия и условия финансирования
Конкурса.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса - поддержка обучающихся, осваивающих

образовательные программы основного общего и (или) среднего общего
образования на территории Белгородской области, имеющих особые достижения
в области науки, творчества, спорта, молодёжной политики, общественной
деятельности и добровольчества.

2.2. Задачи Конкурса:
- поддержка общественной, творческой и познавательной активности

обучающихся;
- выявление и поощрение наиболее активных и творческих обучающихся;
- формирование заинтересованного отношения обучающихся к

творческой, интеллектуальной, спортивной и общественной деятельности;
- создание условий для самореализации и раскрытия потенциала учащейся

молодёжи.
3. Этапы, сроки и место проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в три этапа: муниципальный, заочный
региональный этап, финал.

3.2. Первый этап - муниципальный: до 15 марта 2025 года.
Победители муниципального этапа Конкурса проходят в заочный

региональный этап.
Образовательные организации, подведомственные министерству

образования Белгородской области, принимают участие в заочном областном
этапе Конкурса. От образовательной организации, подведомственной
министерству образования Белгородской области, принимает участие 1
обучающийся.

3.3. Второй этап - заочный региональный, проводится
с 24 по 25 марта 2025 года.

Победители второго этапа проходят в финал Конкурса.
3.4. Третий этап - финал Конкурса, состоится с 21 по 25 апреля 2025 года.

4. Требования к участникам Конкурса
4.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 9-11 классов в возрасте

от 14 до 18 лет, осваивающие образовательные программы основного общего и
(или) среднего образования в общеобразовательных организациях
Новооскольского муниципального округа Белгородской области.

4.4. Победители и призёры Конкурса прошлых лет не допускаются к
участию в Конкурсе.

4.5. Для участия в муниципальном этапе Конкурса в срок
до 15 марта 2025 года необходимо предоставить на адрес электронной почты
domdettvor_novooskol@mail.ru (тема электронного письма «Ученик года
(название номинации)»):

- заявку на участие в Конкурсе в двух форматах .doc  и .pdf
(приложение к Положению);

- скан-копии справки с места учёбы участника (в форматах pdf или jpg);
- видеоролики и документы, подтверждающие достижения участника в

заявленной номинации, согласно обязательным условиям участия в номинациях,
указанных в пункте 5 настоящего Положения;

- личная фотография участника (портретная) (в формате jpg);
5. Номинации Конкурса

5.1. Номинация «Председатель совета обучающихся года» -
оцениваются руководители советов обучающихся общеобразовательных
организаций, активно проявившие себя в школьной жизни, наиболее эффективно
работающие в сфере молодёжной политики и ученического самоуправления,
внёсшие значимый вклад в формирование и развитие активной социальной и
гражданской позиции молодёжи.

Обязательные условия участия в номинации:
-видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минуты);
-наличие документов, подтверждающих основные достижения в

заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.);
-положение о совете обучающихся;
-протокол об избрании руководителя совета обучающихся.
5.2. Номинация «Общественник года» - оцениваются члены

общественных объединений, местных, региональных и всероссийских
организаций, являющиеся организаторами общественно-значимых и
культурно-массовых мероприятий и проектов, имеющие выдающиеся
достижения в общественной деятельности, активно проявившие себя в школьной
жизни образовательной организации, региона, страны, внёсшие значимый вклад
в улучшение качества жизни учащейся молодёжи и местного сообщества.

Обязательные условия участия в номинации:
- видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной

mailto:domdettvor_novooskol@mail.ru

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут);
- наличие документов, подтверждающих основные достижения в

заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.);
- наличие характеристик или рекомендательных писем от руководителя

образовательной организации и/или региональной и/или всероссийской
общественной организации и других вышестоящих уполномоченных лиц,
поддерживающих общественную деятельность и реализующих государственную
молодёжную политику.

5.3. Номинация «Доброволец года» - оцениваются члены волонтёрских
объединений, местных, региональных и всероссийских организаций,
занимающиеся добровольческой деятельностью и популяризирующие её на
территории региона, активно проявившие себя при участии в волонтёрских
мероприятиях образовательной организации, региона, страны.

Обязательные условия участия в номинации:
- видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут);
- наличие документов, подтверждающих основные достижения в

заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.).
5.4. Номинация «Патриот года» - оцениваются члены патриотических

школьных и молодёжных клубов, отрядов и иных объединений обучающихся
общеобразовательных организаций за выдающиеся успехи в области
патриотического и гражданского воспитания молодёжи, изучения истории и
культуры страны и родного региона, поисковой работы по установлению имён
погибших и увековечению памяти защитников Отечества, внёсших значимый
вклад в формирование гражданской позиции личности среди молодёжи.

Обязательные условия участия в номинации:
- видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут);
- наличие документов, подтверждающих основные достижения в

заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.).
5.5. Номинация «Творческая личность года» - оцениваются

обучающиеся общеобразовательных организаций за выдающиеся достижения в
области культуры и искусства, победители и призёры творческих мероприятий и
конкурсов, ведущие активную творческую деятельность на базе
общеобразовательной организации и (или) учреждений дополнительного
образования, внёсшие значительный вклад в развитие школьного творчества и
культурно-массовой деятельности образовательной организации, на
региональном и федеральном уровнях.

Обязательные условия участия в номинации:
- видеоролик, описывающий деятельность и достижения не менее чем за 1

и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут);
- наличие документов, подтверждающих основные достижения в

заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.).
5.6. Номинация «Спортсмен года» - оцениваются обучающиеся

общеобразовательных организаций за выдающиеся достижения в области спорта

и физической культуры, победители и призёры спортивных соревнований и
олимпиад регионального, всероссийского и международного уровней, внесшие
значимый вклад в развитие спорта и популяризацию здорового образа жизни в
молодёжной среде на уровнях образовательной организации, региональном и
федеральном.

Обязательные условия участия в номинации:
- видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут);
- наличие документов, подтверждающих основные достижения в

заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.).
5.7. Номинация «Интеллект года» - оцениваются обучающиеся

общеобразовательных организаций за выдающиеся достижения в области науки,
участники и победители олимпиад, конференций и научных форумов, имеющие
научные публикации, занимающиеся развитием, популяризацией и
продвижением научных исследований в образовательной организации и за её
пределами.

Обязательные условия участия в номинации:
- видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной

номинации, не менее чем за один и не более чем за два года (не более 1,5 минут);
- наличие документов, подтверждающих основные достижения в

заявленной номинации за два последних года (не более 10 документов).
6. Подведение итогов Конкурса

По итогам Конкурса определяются призеры и победители в номинациях,
указанных в разделе 5 настоящего Положения. Победители муниципального
этапа становятся участниками заочного регионального этапа.

Приложение
к Положению о муниципальном этапе

Всероссийского конкурса  обучающихся
общеобразовательных организаций

«Ученик года – 2025»

ЗАЯВКА

ФИО конкурсанта (полностью)

Дата рождения , возраст

Название образовательной
организации по Уставу
(полностью)
Номинация конкурса
Ссылка на аккаунт в социальных
сетях (ВКонтакте)

ФИО руководителя (полностью),

Должность руководителя
Контактный телефон

Е- mail

Директор школы   ________________/ ________________________

Приложение № 2
к приказу управления образования
администрации Новооскольского

муниципального округа
от «28» февраля 2025 года № 190

Состав жюри
муниципального этапа Всероссийского конкурса обучающихся

общеобразовательных организаций «Ученик года - 2025»

1. Голядкина Ольга
Александровна

директор МАУДО «Новооскольский
ДДТ»

2. Маслова Оксана Валерьевна советник директора по воспитанию и
работе с общественными организациями
МБОУ «СОШ № 4 г. Новый Оскол»

3. Калугина Маргарита
Васильевна

 учитель МБОУ «СОШ № 1  с УИОП
имени Княжны Ольги Николаевны
Романовой» г. Новый Оскол
Белгородской области

4. Терехова Анастасия
Алексеевна

советник директора по воспитанию и
работе с общественными организациями
ОГБОУ «Новооскольская СОШ с
УИОП»

5. Серикова Анна Михайловна педагог-организатор
МАУДО «Новооскольский ДДТ»